
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 
CURRICULUM VITAE PER AFFIDAMENTO DI N. 1 INCARICO DI ARCHEOLOGO PER IL 
SUPPORTO ALL’UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ 
DI MOVIMENTAZIONE ELEMENTI LAPIDEI, RIMOZIONE PAVIMENTI E SUPERFICI DEL 
LOTTO I – CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DEGLI AMBIENTI CHE AFFACCIANO 
SULLA VIA TECTA, DEL PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – 
MESSA IN SICUREZZA, CONSERVAZIONE RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL 
SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E PARCHEGGIO” 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
- Con Determina di aggiudicazione n. 78 del 26/03/2021 è stato affidato alla RTP Studio Croci e 

Associati il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, relativamente al I Lotto – Consolidamento e restauro degli ambienti che 
affacciano sulla via Tecta, nell’ambito della procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di Messa in sicurezza, conservazione restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole 
Vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio, nell’ambito del “Piano Strategico Grandi Progetti 
Beni Culturali”; 

- Come indicato nei verbali e negli atti della procedura ai quali si rimanda, l’affidatario del 
servizio ha sviluppato gli elaborati di progetto secondo le tempistiche contrattualizzate e 
pertanto in data 04 aprile 2022, con verbale prot. n. 648 del 04/04/2022 si è provveduto alla 
validazione del progetto esecutivo;  

- con Determina 180 del 16.09.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione del bando per l’appalto di “Messa in sicurezza, conservazione, 
restauro e valorizzazione del santuario di ercole vincitore a Tivoli, auditorium e 
parcheggio, nell'ambito del piano strategico "grandi progetti culturali". - lotto 1 - 
consolidamento e restauro ambienti via Tecta” di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, da 
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

- con Determina 237 del 15.11.2022 è stato affidato sopra descritto alla Società Ducale 
Restauro -  Via delle Industrie, 25/3, 30175, Venezia; 

CONSIDERATO che 
- la natura del sito del Santuario di Ercole Vincitore è prettamente archeologica e pertanto 

soggetta al rinvenimento di parti storiche ancora non scoperte; 

VA-VE|02/12/2022|DETERMINA 249



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- il progetto esecutivo per i lavori per il consolidamento e restauro ambienti via Tecta 
prevede anche una serie di lavorazioni di scavo, la cui complessità richiedere competenza 
specialistica e assistenza assidua che non è possibile adempiere con le risorse presenti 
nell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este; 

- nonostante la lex specialis richiedeva quale criterio premiale la “messa a disposizione di 
un archeologo” prontamente riscontrato dall’aggiudicatario della commessa, che ha 
garantito – per l’appunto - la presenza di un archeologo durante alcune lavorazioni, 
persiste comunque in capo all’Istituto la necessità di richiedere altra idonea figura 
professionale alla luce dell’importanza delle lavorazioni e dell’intervento; 

- che i funzionari archeologi dell’Istitituto stanno seguendo diverse attività e pertanto non 
sono in grado di garantire la loro costante presenza durante le lavorazioni; 

- che sono stati pubblicati diversi interpelli da parte dell’Istituto per la ricerca di altri 
funzionari archeologi proveniente da altri uffici del MIC ma che tali interpelli sono rimasti 
privi di riscontro; 

CONSIDERATO 
- che al fine di individuare correttamente gli operatori economici dotati di tutti i requisiti 

necessari e coerentemente al favor partecipationis, è utile dare avvio ad una 
manifestazione di interesse aperta a tutti i possibili partecipanti sul mercato; 

DATO ATTO 
- che i parametri di “ammissione/selezione” sono indicati nel relativo avviso pubblico, con 

indicazione – altresì – delle modalità e del termine di presentazione delle relative 
proposte; 

- che possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista 
dal relativo avviso tutti i professionisti o raggruppamento temporaneo, di cui all’art. 45 del 
D. Lgs 50/2016, in possesso dei requisiti minimi così come specificato nel relativo avviso 
pubblico. 

- inoltre che si è provveduto, nell’ambito dell’incarico su citato, alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento individuato nella figura del Direttore dell’Istituto 
dott. Andrea Bruciati, giusta nomina con determina n. 100 del .05/07/2019 

Ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 
 

- di approvare l’allegato avviso pubblico e darne adeguata pubblicità sul sito della Stazione 
Appaltante fino al 20/12/2022 alle ore 18:00 quale termine ultimo entro cui far pervenire le 
relative candidature; 

- che il dott. Andrea Bruciati è da ritenersi a tutti gli effetti Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura in oggetto e provvederà alla costituzione di tutti gli atti 
necessari allo svolgimento di detta procedura di affidamento; 

- di approvare il presente atto; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente. 

 

        Il Direttore dell’Istituto 
               Dott. Andrea Bruciati 

 


		2022-12-02T08:47:00+0000
	BRUCIATI ANDREA




